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English abstract:

The text looks into the working of the 6th person possessivity exponence on the base of

the analysis of two concrete paradigms – paradigms SUUS and ILLORUM. Its proposal is to

comprend and to describe all changes of the semiosis of both of the two paradigms on their

transition from the Latin diasystem to the Protoromance and the Romance one. These changes

will be mesured and described on the base of the eight parameters of semiotic and semiologic

description as changes of (1) formal aspect, (2) conceptual aspect, (3) reference, (4) extension,

(5) intension, (6) differential value, (7) paradigmatic relations, (8) syntagmatic relations. On

the base of the analysis of the individual diasystems we try to identify the connection, the

relationship among the Romance centres, with the objective to identify the sources of the

importation of linguistic innovations.

English keywords:

6th person possessivity, reflexive possessivity, non-reflexive possessivity, possessives,

ILLORUM, SUUS, semiosis, grammaticalization, suppletion, linguistic innovation,

exportation of linguistic models, endophoricity, logophoricity, exophoricity, vulgar Latin,

classical Latin, Romance languages
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Česká anotace:

Práce zkoumá exponenci posesivity 6. osob na příkladě dvou konkrétních exponentů –

paradigmat SUUS a ILLORUM. Jejím cílem je pak postihnout veškeré proměny sémioze

obou paradigmat na jejich přechodu z latinského diasystému do diasytému protorománského a

románského. Tyto proměny uchopuje na základě osmi parametrů sémiotického a

sémiologického popisu jako proměny (1) formálního aspektu, (2) obsahového aspektu, (3)

reference, (4) extenze, (5) intenze, (6) diferenční hodnoty, (7) paradigmatických vztahů, (8)

syntagmatických vztahů. Na základě analýz jednotlivých diasystémů se práce pokouší

identifikovat propojení, filiaci mezi jednotlivými centry, ve smyslu stanovení interareálových

zdrojů jazykových inovací

Česká klíčová slova:

Exponence posesivity 6. osob, reflexivní posesivita, nerefexivní posesivita, ILLORUM,

SUUS, sémioze, gramaticalizace, supletivita, jazyková inovace, export jazykových modelů,

endoforičnost, logoforičnost, exoforičnost, vulgární latina, clasická latina, románské jazyky
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Užité zkratky

Abl – ablativ

Acc – akuzativ

Adj., adj. – adjektivum, přídavné jméno

arag. – aragonština, aragonský

asturleon. – asturleonština, asturleónský

C. S. – cas sujet

C. R. – cas régime

dalm. – dalmátština, dalmátský

Dat – dativ

f. – femininum

franc. – francouzština, francouzský

frankoprov. – frankoprovensálština,

frankoprovensálský

furl. – furlanština, furlanský

gal. – galicijština, galicijský

Gen – genitiv

indg. – indo-germánština, indo-germánský

istrorum. – istrorumunština, istrorumunský

it. – italština, italský

kast. – kastilština, kastilský

kat. – katalánština, katalánský

lad. – ladinština, ladinský

lat. – latina, latinský

m. – maskulinum

ms. – manuskript, dochovaný rukopis

n. – neutrum

N – podstatné jméno

Nom – nominativ

NP – nominální fráze

okc. – okcitánština, okcitánský

Pers – poukazující ke konkrétnímu subjektu

port. – portugalština, portugalský

pl. – plurál

Pron., pron. – pronomen, zájmeno

Pos., pos. – posesivum, posesivní

pseud. – známý pod pseudonymem

PT – plný tvar, plné tvary

rét. – rétorománský

rom. – románský

rum. – rumunština, rumunský

sfranc. – stará francouzština,

starofrancouzský

sg. – singulár

sic. – sicilština, sicilský

skat. – stará katalánština, starokatalánský

slat. – stará latina, starolatinský

Subst., subst. – substantivum, podstatné

jméno

šp. – španělština, španělský

t. j. – známý také jako

tos. – toskánská varieta, toskánský

vlat. – vulgární latina, vulgárně latinský

Voc – vokativ

ZT – zkrácený tvar, zkrácené tvary

Konvence značení

IS – označuje celé paradigma IS

is – označuje konkrétní tvar is paradigmatu

IS
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 Li aucel chanton chascus en lor lati.

(Guilhem IX lo Trobador)

0 Úvod

Výzkumným tématem naší práce je exponence posesivity šestých osob v latinském

diasystému a v diasystémech románských jazyků a její diachronní proměny. Výzkumným

cílem je potom studium dvou konkrétních supletivních posesivních paradigmat, SUUS a

ILLORUM, které latina poskytla románským jazykům k posesivní referenci. Ve své práci

tudíž jinými slovy analyzujeme sémiozi
1
protorománských a románských pokračovatelů dvou

ze všech latinských exponentů posesivity šestých osob
2
a její diachronní proměny (cf. kapitola

1.1).

Naše práce je proto strukturovaná obsahově do celkem tří okruhů analýz. Nejprve jsou

to analýzy sémioze obou exponentních paradigmat jakožto jazykových znaků existujících a

fungujících v rámci znakového systému latinského diasystému. Poté analýzy sémioze obou

paradigmat v rámci znakového systému, do nějž byly přeneseny – diasystému

protorománského a románského. Nakonec pak analýzy dalších proměn sémioze obou

paradigmat, tentokrát již čistě v logice tohoto cílového znakového systému. Těmto okruhům

ve skladbě textu naší práce odpovídají respektivně skupiny kapitol 1.1-1.4, 2.1-2.3 a 2.4.

Celkově je v celém textu akcentován supletivismus jako rámcový princip fungování

studovaných znaků: předchozí kolaps funkčního systému signifikace vytváří kontext

1
Detailní vysvětlení své volby sémiologických parametrů pro popis fungování obou exponentů předkládáme

v kapitole 1.1. Tamtéž uvádíme rovněž přesný výčet těchto parametrů.
2
Používáme plurál – mluvíme o šestých osobách, neboť se ve všech zkoumaných jazycích, v latinském

diasystému i v diasystémech románských, jedná o skupinu osob. Jejich celkový počet se od diasystému

k diasystému liší a sám o sobě představuje rys, jehož analýza poslouží jako jeden z parametrů popisu proměn

sémioze exponentů posesivity (cf. zejména kapitola 2.3.1.2). V latině můžeme mluvit o třech 6. osobách –

morfologických osobách maskulinum plurálu, femininum plurálu a neutrum plurálu, v jazycích a dialektech

románských většinou chybí neutrum plurálu, některé další – nové – 6. osoby však přibyly (románské inovace),

jsou to jedna až tři osoby, osoby diskurzivní / enunciační – pro jeden až dva stupně zvýšené / vyšší zdvořilosti:

ustedes / (vuestras) señorías / usías (šp.), vostès (kat.), vostedes (gal.), loro / (le) Vostre signorie, (le) Sue

Signorie, (le) Loro Signorie / (le) Signorie vostre / (le) Signorie sue / (le) Signorie loro (it.), vocês – as meninas

(port.), vocês – os senhores – as senhoras (port.). Celkový počet šestých osob je v některých případech

stanovitelný obtížně vzhledem k faktu, že se u honorifik / alokutivů nejedná, pokud jde o jejich exponenci, pouze

o pronomina reverentiae, nýbrž i o další exponenty, třeba obecná podstatná jména v plurálu s anteponovaným

členem určitým, odstupňovaná velice malými stupni narůstající / klesající formálnosti / zdvořilosti / respektu:

pěti základními stupni mohou být vlastní jméno osoby se členem určitým (křestní jméno se členem určitým),

titul se členem určitým (označení nositele titulu se členem určitým), os colegas / as colegas, oslovení spojená

s aristokratickým či církevním titulem (se členem určitým) a posesivním adjektivem, případně obecnější os

senhores / as senhoras / as meninas (O Joaquim e a Teresa sabem que [...]. a podobně x Os professores sabem

bem que [...]. / Os doutores têm razão. / As colegas podem começar a comer. / Se as Vossas Majestades

permitirem [...] a podobně / Sabem Vossas Altezas como tínhamos mandado a descobrir Vasco da Gama [...] /

Foi um prazer enorme conhecer a todas as Vossas altezas [...] x [...] caso os senhores estejam de acordo [...]).
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defektnosti, jehož neúplnost supletivně řeší znak nový, druhotně doplněný. Vše začíná jako

setkání heterogenních elementů, které však dohromady musí, postupem času a jistým

průběžným přizpůsobováním se, vytvořit systém, jenž se svou funkčností co nejvíce přiblíží

původnímu systému před kolapsem. Sémioze supletivních znaků je o to komplexnější, že

jejími složkami, kromě klasické sémioze vlastní, jsou i rysy a fungování plynoucí

z probíhajícího procesu přizpůsobování se / začleňování se do původního znakového

systému
3
.

V případě SUUS i ILLORUM je tato povaha umocněna tím, že jsou obě supletivní, či


[…]


osob v celé Italorománii. Ve vývoji jazykových modelů Iberorománie (cf. kapitola 2.1.5), Oc-

Gallorománie (cf. kapitola 2.1.5 a 2.1.7), Italorománie (cf. 2.1.7) a na linii Oc-Gallorománie –

Katalánsko – Navarra – Aragón – La Rioja – Asturie – Leon – Kastilie jsme vyložili možný

vliv demografických, politických, kulturních a náboženských událostí a velikých jevů, které

měly dopad i na jazykovou situaci – arabská okupace Iberského poloostrova (VIII. století) a

Reconquista (VIII. – XV. století), znovuosídlování znovudobytých míst Iberského

poloostrova (VIII. – XV. století), cirkulace arabské a židovské populace, křížová válka v Oc-

Gallorománii (XIII. století), normanské demografické projekty v jižní Italorománii (XI. a XII.

století), cirkulace jazykových modelů prestižních literárních kultur – trubadúrské poiesis

z Oc-Gallorománie (XIII. – XIV. století), Sicilská básnická škola, Dolce Stil Novo – cirkulace

dalších prestižních modelů – notariáty a písaři a podobně.

Redefinování opozice paradigmat SUUS a ILLORUM spočívalo v odstranění příznaku

reflexivnosti u SUUS a přerozdělování distribucí – v některých došlo ke specializaci

paradigmatu podle rodu, se SUUS jako exponentem posesivity 3. osoby a ILLORUM jako

exponentem osoby 6. (takto například variety Oil-Gallorománie, současná italská koiné a

dnešní dakorumunština), jinde k vytlačení ILLORUM a monopolu distribucí SUUS pro obě
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dvě morfologická čísla (takto například Iberorománie a provensálská část Oc-Gallorománie),

většina diasystémů je ale spíše rozpolcena mezi obě konstelace (Oc-Gallorománie,

Italorománie a Rétorománie). Obě potenciálně posesivní paradigmata SUUS i ILLORUM

vstupují do nových vztahů se zájmeny osobními – jednotlivé areály jsou charakterizovány

různou velikostí množiny osobních zájmen ILLORUM2, která se v dané lokalitě vyvinula.

K otázce polygenese či monogeneze ILLORUM v rámci celé Románie jsme pro areál

Iberorománie prokázali export LUR podél linie Oc-Gallorománie – Katalánsko – Navarra –

Aragón – La Rioja – Asturie – Leon – Kastilie, za zdroj lze označit zónu Oc-Gallorománie –

Katalánsko – Navarra – Aragón – La Rioja – Asturie. Pro Italorománii se nám nepodařilo pro

areál celek prokázat nade vší pochybnost import LORO, ukázali jsme však některé vnitřní

logiky italorománské, které mohou být odpovědné za export interní italorománský,

interareálový.

Nutno však podotknout, že to není jediná příčina importů. Nejspíše by bylo třeba situaci

vyložit tak, že jednotlivý bývalé provincie Římské říše měli jistý potenciál k některým

změnám všechny, tento se ale dokázal prosadit jen tehdy, když k němu ještě nastaly nějaké

specifické podmínky další, jinak zůstal jako potenciál neuplatněný. Tyto další podmínky

představují celký velký soubor různých konstelací.

Toto ILLORUM2, jak jsme si ukázali, je tvořeno ve svém potenciálním modelu –

v maximální projekci – sérií subparadigmat: distribuce proklitické podmětové (například

soudobá okcitánská lour i / lour l , soudobé italské loro či soudobé furlanské lôr), enklitické

podmětové (například soudobé okcitánské -lhour), klitické předmětové nepřímého předmětu

(například soudobé francouzské leur, soudobá frankoprovensálská lor, lour, soudobá

okcitánská lour, lhu, lhur, lhour, lhou, soudobé italské loro či soudobé furlanské ur), klitické

předmětové přímého předmětu (například v diasystému staré italštiny – loro v historické

toskánské varietě, lur, loru v historické sicilské varietě a lloro v historické neapolské varietě –

a loro v současné italštině), duplikující klitické předmětové nepřímého předmětu (například

soudobé furlanské ur) a přízvučné (například soudobá frankoprovensálská lor, lour, soudobá

okcitánská lour, ilhour, lhour, historická sicilská lloru, loru, historické neapolské lloro,

soudobé italské loro či soudobé furlanské lôr).

Ukázali jsme rovněž, že vztahy mezi paradigmaty SUUS a ILLORUM a osobními

zájmeny jsou důležité také ve vztahu k určitým distribučním predikcím, které byly lingvisty

formulovány. Připomeňme například Cardinaletti (1998: 88):

Those languages which do not have the dative weak pronoun corresponding to loro also do

not have the genitive counterpart.
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a mnohé další, například Politzer (1952) a Togeby (1968: 67), kteří se vyjádřili ve stejném

smyslu.

Poté, co jsme vyložili paradigmatiku SUUS a ILLORUM v jednotlivých románských

diasystémech a popsali změny v typu jejich reference a co jsme všechna tato pozorování

shrnuli kapitolou o redukcích a alteracích morfematického řetězce (cf. kapitola 2.2) a

kapitolou o proměnách signifikace (cf. kapitola 2.3.1), jsme v poslední velké kapitole (cf.

kapitola 2.4) vyložili další velké konkurenční exponenty posesivity, které se v rámci Románie

rozvinuly a které tím, že si s nimi paradigmata SUUS a ILLORUM dělí celou exponenci takto

definují jejich diferenční hodnotu. Těmi, které jsme vyložili, jsou lemmata DE ILLIS / DE

ILLOS, ILLOS, DE IPSIS, DE IPSIS ISTIS, DE *METIPSIMIS, nevalenční dativy a

PROPRIUS. Kromě jejich základní charakteristiky jsme rovněž naznačili, v jakých areálech

Románie se jim dostalo v rámci exponence posesivity 6. osob největšího prostoru.
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