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Doktorské studium Jiřího Jančíka je dlouhou a spletitou historií, jejíž pozoruhodné milníky zde

stručně shrnu a zároveň zdůrazním, jak velkým úspěchem je právě odevzdaná disertační práce.

Mgr. Jančík byl poprvé přijat do doktorského studia již v r. 2004 a pod vedením prof. Bohumila

Zavadila pracoval na tématu determinace v závislostní syntaxi. V r. 2012 se však rozhodl od

obhajoby tehdy předložené práce odstoupit a doktorské studium nedokončil. V ak. r. 2013/2014

byl znovu přijat do doktorského studia na základě zcela nového tématu - diachronní vývoj

posesiv - a pod vedením dr. Jaroslava Štichauera se energicky pustil do dalšího bádání.

Vzhledem k uznání většiny předmětů prvního a druhého ročníku se mohl doktorand cele

věnovat svému tématu a postupně ho rozvíjet jak v dílčích studiích, tak v konferenčních

příspěvcích.

Jiří Jančík se zúčastnil významných akcí, jako např. Česká romanistika v evropském

kontextu - XVII. mezinárodní setkání romanistů, 28.-29. 11. 2014, Olomouc (s příspěvkem

Pokračovatelé posesiv SUUS a ILLORUM v románských jazycích; Mezinárodní konference

pořádaná Ústavem srovnávací jazykovědy FFUK, Diachrony and suppletion, 25.-26. 9. 2015,

Praha (příspěvek Komplexe ILLE-Netze in den romanischen Sprachen (Komplexní distribuční

sítě paradigmatu ILLE v románských jazycích); a zejména pak XXVIII Congresso

Internazionale di Linguistica e Filologia Romanza pořádaném Société de Linguistique Romane,

“Sapienza” Università di Roma, Facoltà di Lettere e Filosofia, Accademia Nazionale dei Lincei,

Consiglio Nazionale delle Ricerche (18. - 23. 7. 2016) v Římě, kde přednesl příspěvek týkající

se opět románských výslednice latinského illorum.

Vedle dílčích studií se Jiří Jančík zapojil i do kolektivní monografie Románské jazyky a

čeština ve světle paralelních korpusů, do níž přispěl dvěma kapitolami. Jako doktorand také

dlouhou dobu zajišťoval výuku francouzštiny pro romanisty; v letním semestru 2017/2018 se

rovněž ujal vedení náročného kurzu historické mluvnice francouzštiny.

V ak. r. 2017/2018, kdy jsem po odchodu dr. Štichauera převzal školitelství, měl Jiří

Jančík převážnou část své disertační práce v zásadě hotovou. Jeho perfekcionismus, extrémní

záběr a snad až přehnaná touha obsáhnout nejen kompletní bibliografii k tématu, ale zejména

pokrýt všechny vymezitelné románské variety, neustále způsobovaly dodatečné odklady a

finalizaci jednotlivých kapitol. Jestliže zde máme konečně disertační práci - jejíž rozsah (449

s.) mluví sám za sebe - lze to považovat za malý badatelský zázrak, který si zaslouží nejen

uznání, ale především pečlivé pročtení a zhodnocení jejího přínosu. Mám za to, že disertační

práce Jiřího Jančíka je ve všech ohledech mimořádným textem, který sice není čtenářsky příliš

přívětivý, ale zato odhaluje nesmírnou variabilitu, kterou vývoj románských jazyků

představuje. Není mým úkolem hodnotit konkrétní teze či interpretaci analyzovaných jevů, ale

mohu jen potvrdit, že disertační práce Jiřího Jančíka splňuje všechny formální i obsahové

náležitosti, ba v mnohém je jistě i překračuje. Doporučuji ji proto k obhajobě s návrhem

klasifikace „prospěl“.

V Praze dne 12. března 2019
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